Trata-se de análise do Edital de Dispensa de Licitação nº 

005/2026, com processo nº 005/2026, expedido pela Câmara de 

Vereadores de Crixás do Tocantins - TO. O objeto da contratação é a 

prestação de serviço de fornecimento de internet para o prédio da 

Câmara Municipal, com valor estimado de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 

reais). A fundamentação legal para a dispensa é o Art. 75, inciso II da Lei 

Federal nº 14.133/2021 e o Decreto Federal nº 10.922/2021. O Edital detalha 

as condições de habilitação, razão da escolha da proposta, pesquisa de 

preço, justificativa da contratação direta, prazo, dotação orçamentária,

[...]

especificados em lei. 

O Edital em análise fundamenta a contratação direta na 

hipótese de dispensa de licitação prevista no Art. 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021, que dispõe sobre a dispensa de licitação para contratação 

que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos) para serviços e 

compras em geral. 

Analisaremos os principais pontos do Edital em conformidade com a 

NLLCA: 

1. Fundamentação da Dispensa de Licitação: 

• O Edital invoca expressamente o Art. 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021. O valor estimado da contratação é de R$ 3.600,00 

(três mil e seiscentos reais), o que se encontra muito abaixo do 

limite estabelecido para a dispensa por baixo valor (R$ 65.492,11). 

• A menção ao Decreto Federal nº 10.922/2021, que atualiza os 

valores previstos na NLLCA, reforça a aderência normativa. 

• A justificativa apresentada pelo Edital aborda, de forma